壹、國民電腦補助與輔導管理計畫－辦理情形(96至100年核定)

一、進度報告─量化說明

(一)年度補助軟硬體執行狀況
	部核定人數
	電腦已安裝人數
	電腦已安裝比率
	電腦與網路已安裝人數
	電腦與網路已安裝比率
	地方資源招募結合推動

	96年核定149人
	149
	100%
	118
	100%
	97.05.16轉贈工作說明會

97.06.04種子教師培訓

97.07.01國民電腦記者會

97.07.17種子學校溝通會議

97.07.14-08.19暑期12小時輔導課程「資訊小尖兵」

與五所大專院校志工

明基友達基金會、桃園縣文化基金會協辦

	97年核定370人
	370
	100%
	365
	100%
	輔導教師說明會

24場親子課程12小時

與八所大專院校志工

輔導課程補課暨6小時親子課程明基友達基金會、桃園縣文化基金會協辦

	98年核定47人
	47
	100%
	47
	100%
	98.05.13說明會

98.06.13/14 

3校12小時輔導課程

6小時親子課程

32學校輔導課程補課

參觀台塑企業文化館及數位相機拍攝等活動、桃園縣文化基金會協辦

	99年核定56人
	56
	100%
	56
	100%
	99.06.30輔導教師研習

99.07.05/0612小時輔導課程

	100年核定37人
	37
	100%
	37
	100%
	100.10.20辦理輔導教師研習

100.10.30辦理6小時親子共學課程

(辦理電腦相關基礎概念課程及參觀台塑企業文化館活動) 

100.11.12,13(六、日)學生基礎課程12小時→楓樹國小

100.11.19,20(六、日)學生基礎課程12小時→八德國中


(二) 100年度補助軟硬體執行狀況：

	縣市別
	下單單位
	A 
	B
	C
	D
	E
	F1=(A-D)

F2=(A-E) 
	G= (A+B-C-D)
	H
	I

	
	
	說明
	他縣受贈學生轉入本縣應納入輔導 
	本縣受贈學生轉至他縣應解除輔導
	受贈學童放棄電腦補助之台數(不含轉入生)
	受贈學童放棄網路補助之路數(不含轉入生)
	部核定數量扣除受贈學生放棄數量後，應下單採購數量
	縣(市)府應實際輔導人數，含轉學生
	電腦配送台數
	網路供裝路數

	
	
	教育部
核定

數量
	學籍轉入
(外縣市

轉入)
	學籍轉出
(轉至

外縣市)
	電腦

放棄台數
(餘款繳部)
	網路

放棄路數
(餘款繳部)
	F1

電腦實際

應採購數
	F2

網路實際

應採購數
	100年
應追蹤輔導

人數
	H

已配送

台數
	H÷F1

執行率


	I

已供裝

路數
	I÷F2

執行率



	桃園縣
	教育局國小教育科
	37
	0
	0
	0
	0
	37
	37
	37
	37
	100%
	37
	100%


(三)年度業務執行狀況─教育訓練

	應辦理

場次
	已辦理場次
	已辦理時數
	學生參加人數
	學生參加人數比率
	輔導員總人數
	家長參加研習人數
	輔導員研習比率
	是否有輔導機制

	96年
	5
	6
	66
	149
	100%
	105
	35
	34%
	V

	97年
	12
	25
	294
	370
	100%
	116
	54
	60%
	V

	98年
	3
	3
	36
	46
	100%
	24
	74
	100%
	V

	99年
	5
	5
	60
	52
	86%
	47
	8
	100%
	V

	100年
	4
	4
	33
	37
	100%
	30
	41
	100%
	V


(四)100年度核定補助業務執行狀況： 

	縣市別
	承辦

單位
(政府

部門)
	執行

單位
(如:

學校)
	以當學年度之

就讀年級計
	研習課程(師生、親子等)
	輔導老師來源

	
	
	
	(G)

100年
應追蹤輔導

人數
	實際

輔導

國小生

人數
	實際

輔導

國中生

人數
	應辦

場次
	已辦

場次
	已辦

研習

總時數


	(F)

已辦

研習

總人次


	參與

研習人數比例

(F)/ (E)


	研習內容：
1.主機安裝
2.作業系統操作
3.應用軟體使用
4.國民電腦網操作
5.政策宣導
6.網路倫理
7.其他(說明)
	招募人數
	來源組成

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	學校

老師

人數
	退休

老師

人數
	義工

人數
	大專

學生

人數
	其他

人員

(文字說明)

	桃園縣
	教育局國小教育科
	楓樹國小
	37
	23
	14
	4
	4
	33
	37
	100%
	　1-7
	37
	37
	0
	0
	0
	0


二、年度推動成果─質化說明

教育部補助各縣市府經費執行情形

	計畫名稱
	總補助金額

(元)
	經常門

(元)
	資本門

(元)
	執行率(%)
	說明

	
	
	
	
	經常門
	資本門
	

	100年度

國民電腦應用計畫
	814,000
	185,740(核定補助)

163,432(實際執行)
	628,260
	88%
	100%
	


(一).桃園縣輔導老師之招募、培訓與管理：

A.96年度：

    於97.6.4.辦理國民電腦種子教師培訓、97.6.23-27辦理「資訊小尖兵」大　

專志工說明會、97.7.8.辦理大專志工培訓，後續由各校資訊組長或導師擔任輔導老師，並將資料建置於國民電腦網站後台。

B.97年度：

    於97.10.15.辦理國民電腦輔導老師說明會，後續由各校資訊組長或導師擔任輔導老師，並將資料建置於國民電腦網站後台。

C.98年度：

    於98.5.13.辦理國民電腦輔導老師說明會，後續由各校資訊組長或導師擔任輔導老師，並將資料建置於國民電腦網站後台。

(二).地方資源招募成果：

    與縣內八所大專院校志工、明基友達基金會、桃園縣文化基金會協辦96年度「資訊小尖兵」夏令營(12小時輔導課程)、及96-97年度親子課程，課程部份除由明基友達基金會教師群研發教學手冊外，並提供免費講師、學生電腦包及大專志工T-shirt暨贊助經費。

(三)學生戶電腦使用之培訓：
    96-98年度輔導課程12小時部份已全數辦理完竣，另因部份學生無法參與，於課程結束後請各校輔導老師利用週三下午或早自修、午休時間自行規劃辦理完畢(補課)；另6小時親子課程部份結合參觀台塑企業文化館及數位相機拍攝等活動，於98.3.21.辦理完畢。

    100年度輔導課程兩場(楓樹國小、八德國中)共24小時課程已全數辦理完成，因有一位學生無法參與規劃之輔導課程，將名額開於給中埔國小之後補學生，並請該校輔導老師利用週三下午或早自修、午休時間自行規劃辦理完畢(補課)；另6小時親子課程部份進行電腦相關基礎概念課程及參觀台塑企業文化館活動，於100.10.30.辦理完畢

(四)鼓勵學習措施：

    配合教育部辦理國民電腦應用競賽，並請老師於輔導課程中鼓勵學生建置各人部落格及電子信箱，與老師進行聯繫。

(五)其他推動措施：
    於97.5.16辦理國民電腦轉贈工作說明會、97.7.1.圓夢計畫大手攜小手資訊齊步走國民電腦轉贈記者會，將電腦轉贈與學童。

    建立訪視機制，由本縣十三位中小學校長組成訪視小組，於98.5-6.至各校進行訪視工作，並提出特殊優良輔導老師，核予敘獎。

    將訪視成果(含師生意見調查)彙整後製作成果冊，呈現學生利用電腦進行學習之相關資料及本縣國民電腦應用競賽獲獎作品。

    協助教育部於97.8.29.辦理國民電腦轉贈儀式，由本縣霞雲國小林儒群等三位學生參與，並協助影片拍攝。
三、年度工作規劃與實施進度

(一)100年度工作項目及規劃內容：

A.100年10月20日辦理100年度輔導老師輔導課程。

B.100年10月30日辦理100年親子課程。

C.100年11月底前辦理100年學生基礎訓練課程12小時，兩場次共24小時。
D.100年12月前辦理96-100年國民電腦學生資訊應用競賽。
(二)預定達成效益：

完成教育部對地方統合視導各項指標。
(三)工作進度表

	100年月份

項次
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1、100年度

輔導老師輔導課程
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2、100年度

6小時親子課程
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3、100年學生基礎訓練課程12小時
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4、100年國民電腦資訊應用競賽
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


